II.
Christus
dicitur
vere ci-
bus.

idem non minus proprie facit Christus in or-
dine ad fidèles suos, qui sunt huius vinee palmi-
tes: nam gratiarum suarum influentijs illos sus-
tentat, & incorporati Christo, velut membra eius
vivunt & crescent in similitudine, meritorum
augmentis, omnisque virtutis incrementis. Ita
familiariter diuinum hoc Sacramentum vocat ve-
rum cibum, & verum panem: non quod realis
verusque sit panis: quinimum totus transubstan-
tiatus est in corpus Christi, nec eius remanent
nisi sola accidentia sine subiecto: prout fuisse
exponit D. Thom., sed dicitur vere panis quia
vere sustentat in vita gratiae sicut panis in natu-
rali. Quia vt diuine dixit D. Thom. *Sicut corpora-*

3. p. q. 75.
76.
4. p. con.
gentes c. 61

la vita materialis alimento indiget, non solam ad
quantitas augmentum, sed etiam ad naturam cor-
porum sustentandam, ne proper resolutiones consi-
nuas dissoluatur, & eius virtus deperat; ita nece-
serium sicut in spirituali vita spirituale alimento
habere quo regenerari in virtutibus conserueri
& crescere. Rationem autem huius annectit.
Quia spirituales effectus sub similitudine visibilium
congruum sicut nobis tradit. Verba sunt haec
præclarissima, magnique ponderis, quæ alio loco
latius explicabimus.

III.
Christi
verbo ac-
quiescen-
tam.

Hoc igitur collato principio, in quo nobis
Redemptor noster assertum quod intendit, nos sci-
licet in illo certos reddere, voluntumque intelle-
ctus nostri cohibere, ne velut stupidus & hebes
velut scutari, sed simplex obediens subiacetque
se verbo illius. cum maiorem in illo posset ha-
beri certitudinem, quam in propria sua cogni-
tionis evidencia. Quia omni vero verius sibi per-
suaderet, quod Deus nos nequeat fallere, quia infinite
bonus, nec ipse falli possit, quia infinite sa-
pient; & cum ille nobis hoc assueret, utpote pri-
matis tenet, quid superest nisi ut divino

eius verbo intellectum nostrum redigamus in
captivitate? Ita celestiter volat intellectus, ut p[ro]p[ter]a
nihil sit quod illum evadat, currit: discens &
volat modo ad celos v[er]o, nec ab aliis donec
ad ipsum Deum perveniat: nam cognoscere Deum, II.
esse naturalibus hoc viribus potest comprehendere: ita
dico: nam & ipsi Gentiles hoc intellexisse, dico:
quandoquidem ut probat D. Aug. quantumlibet suu[m]
barbari fuerint, cognoverunt quām recedant: ita b[ea]tis
sunt Dij, quāmis in affligi: an vero Deo tunc
ā veritate delirant? modo delcedit v[er]o ad
abyssos, atque in eius centro loca penetra ob-
secutoria: cum & ipsi Gentiles intellexerint
ipso latere infernum cui titulum ascipient
Lithum fluvium, cui praeceterit naucrēm a-
charontem, quem fluxerunt lembo suo animis
transuehere; modo ipsas accedit Iustias; iam in
nostrō occupant hemisphaerio: tamen locū: mil-
lum innuio ad quem humana intellectus ha-
volatu[n]t non perueniat. Summa ethice profecta
velocitas: illam cognoscet Christus, & sic
per illam excitaturus erat altissimos difficul-
tum mones circa diuinum hoc Sacramentum, V.
& quam difficulter haec noscere diceret v[er]o. Sed illam
remi que intellectus: nam quidquid ratione illi Deo
non comprehendetur, rei[us]q[ue] p[ro]p[ter]a illi v[er]o
apponere quo coheretur intellectus, & fratre
quō in eius sui velocitate repinguatur, omni-
que curiosus inquirere quod ratione vel dilec-
tu nequit comprehendere, naturalibus suis in-
haretur viribus: ut enim impossibile illi est ad
eos accedere terminos ordinem naturæ supera-
tes, aique huius mysticij dignitas can excellit
longeque p[ro]curatur; opus est ut in inquisitione
omnino confundatur: ad hoc obelicitus im-
ducitur fidei qua captiuus: ita namque loqui-
tur Apoll. *Captiuitas intellectus in obiquiis.* Lata
fides: subiectio rationis verbo Christi, vendite
nobis hoc alleren[t]: taliter enim comprehendens
intellectus magnitudinis eius perfectionem, &
iisque veritati acquiescens, naturalis eius obli-
vitatis cessabit commotio, quando per seipsum
hoc minime potest intelligere.

Deus sit mihi proprius; quam turbulentum
est mare, nunquam a feruore suo quietescit, jam
nubibus minatur: iam abyssos pertundit. *Aleian. 2.12.*
v[er]o ad celos, & descendit v[er]o ad abyssos, ut
infatis v[er]o suis perrumpere posse discit omnes. Vener-
ne sibi contrarium, terraque illis demesurum, veluti
nihilominus ad terra littus appulit hic Iani: & la-
ter flatus eius mitescunt & defervescunt. Quis
huius auctor? Quis hanc sedavit inquietudines &
commotiones tempestatum? *Quis rimb[us] ad-*

potest? Vnicum Dei verbum, vnicum precepit. Non enim hoc coardatum ultra non progrediatur. Hoc igitur venies & non procedes amplius; quasi rectebus serisque conculum verbi sui cohobuit illud. s. omnipotens; Terminus posuisti eis, quem non transgredientur, neque converterentur opere terram. Ne unius quod terminos a Deo sibi positos sit transgreditur. Intellectus nostri mare est inquietissimum, numquam stillit, calos ascendit, eorumque metitur motus, planetarum influxus, disputat de efficacia & magnitudine stellarum, praedit et p[ro]f[ess]us, immo totam eorum describit circumvolvitionem ad abyssos descendit, agit de locis subterraneis, in quibus generatur metallum, qua ratione sol radix suis in intimis terra venis producas aurum & argentum, teueat gemmarum splendorem, quae velut thesaurus absconditus vivunt ab oculis nostris elongatae, productio[n]em nobis ostendit herbarum, plantarum, earumque fructuum, generationem docet animalium, currit, discutit, ascensit, & numquam quieti, avem ad terram accedit firmam hic caput, tenuit velut rapagulo conclusionem; Posu vellem & gloria. Quam primum Dei verbum percipit, illico macteris eius mortuus. Terram firmam dixerunt SS. Sacramentum; ita David illud expulit: Erit firmamentum in terram in summis montibus.

¶ 16. In SS. Altaris Sacramento contrahat alas suas humanus intellectus eo plane modo quo Sancta animalia Ezechielis suas demiserunt ad vocem super fundamen[t]um.

VT valde celebrem explicant SS. PP. visio. 3^a Ezech. 1. nem Ezechiel in exordio Prophetie sua, in qua, ipso teste, Deus illi gloriam suam reuelauit. Vidi quatuor animalia valde admiranda, alas velut in grandibus, quibus volabant, eoque percutientes lumino strepitu suctum ferabantur. Et audiabam (ita Vates) sonum alarum quae si sonum aquarum multarum, & quasi sublimis Dei, & cum ambularent quasi sonus erat multitudinis & sonus castorum. Quo significet qualiter ista sancta animalia alarum suarum sonu[m] perstinentia cognitionem praesertim magnitudinis throni Dei toti mundo, ut nec populum eius potencia, nec exercitus multitudine, nec diuinae Visio E. amplitudo, volatus eorum virtutem excederet, zechielis nec in actione sua in ordine ad Deum vnum ab proponeatis ferre possent impedimentum, cuius thronus tunc in medio fulgent firmamente capitibus eorum imminebat: Et super firmamentum, quod erat innueniens capitum eorum, quasi aspergillus lapidis sapphiris. Ut vidit autem quod volarent, alaque luas concuerent, ait, quod audita voce de firmamento, alas suas contraherent, & quasi proflatas ad levitatem vocis, demitterent ac in consideratione virtutis eius, cum silento & stupore eius celebrabant omnipotentiam: Nam cum sicut vox supra-

firmamentum, quod erat super caput eorum stabant
D. Hier. & submittabant alas suas. Nam ut sit D. Hieron.
vere tanta erat huius vocis fortitudo, ut nulla in
eis esset qua illam sustinetent: Vocem enim Dei
omnipotentis resonantem in celestibus ferre non po-
terant, sed stabant & mirabantur, & silentio suo
Dei omnipotensiam demonstrabant, qui sedebat su-
per firmamentum. Vixio hec præclaris ficit et my-
sterijs, quæ alias expoluimus.

II.

Hæc a-

nimalia

SS. Do-

ctores

designat.

D. GREG.

ius verba:

Forsage enim Doctores sunt, cum cape-

rint tacita mente cogitare, quæ si ineffabilis Dei sa-

piens, quæ mentes hominum sine specie verborum

docet, deponunt alas suas, cum vox super firmamen-

tum sit, id est humiliatur in eo quod apprehendat,

cum superna consciens, quæ ab eis comprehendi

non possunt. Velut alati volant intellectus sui re-

migio alarum, illamque ineffabilem Dei sapien-

tia considerat & quantumcumque de eius excel-

lentia disputantes, inuicem sibi alas percutientes,

ac argumentantes, & rationibus & discursibus

velut veritas eius magnitudinem explicare:

Deponunt alas suas cum vox super firmamentum

sit. Voci huic omnem volatus sui prosternunt ef-

ficaciam: submittunt cuim actuatuat valesque

rationum suarum veis doctrina: superat enim

hec quidquid de magnitudine gloriae potius

intelligere. Ita D. Gregor. mirandam hanc expli-

cat visionem: cui nou contadicit expositio eius-

dem de SS. altaris Sacramento, in cuius con-

sideratione intellectus alas suas demittit, rationum

suarum argumenta obdientiae fidei captiva pro-

stervens, que voci præbetur firmamenti, quæ ea-

dem est quæ Christi nobis veritatem assertentis:

Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vero est

potus.

Cognoscunt SS. Doctores dediti contempla-

tioni reū celestium maiestatum Diuini ritus: in

hoc namque SS. Sacramento suam ostentat om-

nipotentiam, sapientiam, amorem & misericor-

diam, ceteraque sua attributa, conspectaque lu-

mine fidei tanta Dei maiestate, intellectus sui con-

sunt alas volantes quo ad tantam gloriæ per-

tingere possint eminentiam in ipso manifestata-

vite quippe dixerunt visionem ac cognitionem

esse diuinae gloriæ, quæ in hoc SS. Sacramento

perficiuntur. Si namque thronus Dei sit ille in

quo Deus residens diuina sua propalam facit at-

tributa: hic vbi sub speciebus illis latet Sacramen-

tum.

talibus, velut sub quibdam connectus certus
an non bene dixerimus thronum diuinae casel-
le maiestatis & gloriæ? Et si in ipsa, vbi se beatu-
fornit communicat spiritibus, humana gloria con-
fornit beati illum intuentur claresque perfun-
tur actu perfectæ claræque visionis: hic vbi Deus
idem est, qui se iustus per lumen fidei commun-
cat, quo colluctant certissimum illum cognoscunt,
numquid congruerent loquuntur si datur
quod Deus hic in gloria sua reficit? Quod si in
celesti gloria, vt præmissum omnia nostra fa-
cient desideria: quandoquidem bonorum est
magnitudo cumulusque infinitus perfecte nullo
satisfaci appetitu, licet capaciteret quando
habeat infinitum: Salsaborum cum apparuit plenaria
ita sibi promittebat David: cum ita sit, quod de
hoc sacramentum recipiunt totum integrum in-
tributum Deum: In me manus tuas in te qui con-
spicuum est & epítome bonorum omnipotens. In
Aram ibi omni bonum est: etenim iuxta querendas
interpretationem significat, quod in humanitate
Christi properat ineffabilem visionem cum Vito
Dei, quam Moysi spectandam exhibebat, omnia
contineantur bona: Vero verius est: cum in se
corpus & sanguis Christi viuis in SS. Sacra-
mento, & per concordaniam eius beatissima anima,
tota sit etiam humanitas, & per visionem ad illam
ipsa dantur, quod in ipso potius anima omnia
desideriorum suorum satiat, quam ab ipso poti-
cipit: & quod eo modo quo bona gloria vnde
vostrum faciat appetitum: ita & dico in hoc
Sacramentum non minori nocturno expletu ple-
tudine. Hæc nos moneret ratio quæ cognoscant
ipsum esse thronum gloriæ Dei, quem Ezechiel
vidit super capita animalium, quæ percussa
alas suas volabant ut ad illum accedentes: quod de-
signetur magnitudinis huius sacramenti præ-
dicti, multo superior exiguæ cunctorum intellectu
efficacia, qui rationibus suarum efficaciam
alas suas volabat ut ad illum accedentes: quod posse illis
cognoscere: temperante illum habeant capitibus suis imminutem: Supra firmamentum quid
erat super caput eorum.

Sacri Doctores, iusti & electi semper volent, &
se mutuo alatum concurrence provocant, ac
argumentorum rationibus scudent: eius aperte dic-
tum imminutem: qui rationibus suarum efficaciam
volant, velut aliis diuinae contemplationis, mythos omni-
tum hoc ineffabile perfunctum: porto percepit sum
voce desuper: Cum foret vox supra firmamentum, caput
quod erat super caput eorum: id est Christo affi-
mante diuino suo verbo, vete ibi esse ac realiter esse
corpus & sanguinem suum. Stabat & submitten-

Fatigas suas: demittunt contrahantque alas suas;
& cum ita sit quod prius strepitum excitarent,
velut aquarum militarium, & matris astuantissimae
disputationum sciarum rationumque viribus ve-
nitatem curiosius inquirebant nihilominus auditu
voce, cunctis submittunt: Capitulares intellectus
in oīsequium fidei. Quales non legitimus inter
D. Aug. & D. Fher. altercationes: inter D. Chry-
soft. & D. Epiphani: D. Thomas cum Magistro
sententiarum: omnes intellectus s.u.i concurrebant
alas, illi furum evolant: via percutit alteram,
venitatem indagantes Catholicam, ut illam nobis
exponant lucidam & cognitioni nostra manife-
sstant: licet sonitu aquarum doctrinae, videren-
tum totum posse commouere mundum: in ipso
tenore ferebantur omnia flarum, audita voce
ex hennamento, voce felicet Christi: Dominus
firmamentum meum: omnes concirent, silent dis-
punctiones: etenim illo verbo ipsi afferente esse
corpus suum & sanguinem, cibum & potum hu-
ius. Sacramenta: nullus de eius amplius veritas
dubitabit: sufficit enim ad intellectum nostrum
in fide eis, quod Christus nobis hoc affirmet,
Quod si oīlii discipuli Pythagoræ, confuerint
sufficiere solum Magister sui verbum, ut intellectu-
lum perpetuo submittentur silentio, quo dice-
bant: Magister discursum: non eo auditio omnes eorum
conciebant disputationes, & quiescebat intellectus,
onilla opposita repugnante: ob quamcumque
rationem: quanto magis decet nos nostrum
Catholicum submittere veritati circa hoc SS. Sa-
cumentum, dum audimus quod Christus Ma-
gister noster primaque veritas: Ego sum via, veri-
tas & vita, qui fallere nequit aut falli, nobis hoc
afferanter dicat, omnique doceat certitudi-
ne. Coro mea vere est cibus?

§. 17. In SS. Altaris Sacramento com-
 primere debemus naturalis discurrus
 velocitatem ob verbum Christi, nos my-
 sterij huius docentis veritatem: cum il-
 lud unicum celos terramque firmare
 potueris.

¶. 34. T Ribuit nobis Deus intellectum, ut esset re-
 luctus & examinatus corum omnium
 quia nobis occurserunt, ut eo modo rationem
 scienciam & comprehendendem corum quia cog-
 noscamus, sicutque tanta haec efficacia apud
 veteres Philosophos: ut hoc proprium esse dice-
 tur omnibus bardis & ignorantibus qualibet

sibi proposita credere, ad hoc nulla convictis ra-
 tione: quoctera ille tantum inter ipsos nomen fe-
 rebat sapientis qui res ex principijs eius causisque
 cognoscet: ita ut dando omnium rerum ratio-
 nem, debeat intellectus nequam filtrere, donec
 illas ad eum principia causaliter reduxit: De
 Aristotele refertur, dum die quoddam in manus e-
 ius liber Genesis incidere a Moysi conscripsus,
 coepit primam illam euolnere propositionem: In Gen. 1. 1.
 principio creauit Deus celum & terram, & ultra
 progediens sperbat hanc propositionem ratio-
 nem confirmari, quam cum non reperiret, hibrum
 abducavit in haec verba: Bene auissem rusticus, si
 probaret. Itaque donec perueniat ad rationem eius Sed tamen
 quod proponitur, nullus est Eurus humano inge-
 rum in inquirendo velocior. Et quamvis ut vecum turulum
 &c. fateretur, hoc rebus naturalibus optime conne-
 cit, in ordine ad quas incedere potest, & nulla
 eum remo retur, liquidem cum nihil virtutis eius
 naturalis exceedat efficaciam: licet in quibusdam
 natura sibi refernauerit claves secreti sui: natura-
 lis, cum multa sint, qua quantumvis diligenter
 adlaboret, minime ramen ad eas possit perue-
 nire, nec eorum effectuum, qui in illis reperiun-
 tur, rationem causamque cognoscere veritatem
 in diuinis & supernaturaliis, ad aliud spectan-
 ribus hemisphaerii multo sublimius, ratio illi no-
 potest vel minimum auxiliari: sicut enim in illis
 oīdo inventur eius actiuitate superior, neque ad super-
 ad eius cognitorem efficaciam suam adferre na-
 turalem: sed aliam virtutem superiorum, qua illi indiger-
 etis proportionetur, eaque est fideli virtus, quae illi lumine
 haec proponit medio Dei verbo, hac illi omni-
 fidei: cui fidem adhibens, sequit submittens, &
 non aliter illa cogosceret: si non credideritis, non Isa. 7. 8.
 permaneatis: & ita cessat omnis velocitas in ratio-
 ne inueiligant, proprie verbam haec illi propo-
 dens. Sicut autem superioritas, dignitas & super-
 naturalitas diuinorum maxime emicas in SS.
 Sacramentis in quo ut videtur, totus se debet sub-
 iectare intellectus verbo Dei, hinc illi proponentis
 ita certa hic inquisitionis eius velocitas rationem Cui se
 indagans huius veritatis: quia illam tantum po-
 debet test adipeci, si simpliciter verbis Christi conuen-
 tiat hoc illi confirmantibus.

Plane admiror argumentum proposito conte-
 niens D. Chrysostomus, quo demonstrat quam simili-
 cit & sine villa disputatione recipiendum sit post me-
 terum Dei supernaturalia nobis proposens my-
 steriora, fideique nostrae diuinæ articulos. Patet, ins-
 quir, debet à seruo Domino suo obedientiam: unde
 supremo Domino supra debetur obedientia,
 & quamnam omnia haec illa nimis, quia nullus
 admittit.

V.
Ea obediens
tertius
Domino.

admittit disputationem, nullam contradictionem: si namque contadiictio repugnet obedientia: supra obediens nec hilum quidem patitur contradictionis. Hæc ea est quam servat intellectus omni relecta disputatione, credens id quod fides docet. Et quamvis verum sit quod in omnibus eius mysteis Deus se supremum probet. Nam, quoniam ad supremam compellat obedientiam & subjectionem, nihilominus in nullo magis quam in SS. Sacramento supremum suum manifestat dominum: etenim D. Paulus illum considerans hoc inservientem Sacramentum, eo non obstante, quod ante Christus officio functus fuerat servus illum nuncupat. Domine: Dominus Iesu: in qua nostra tradebatur. Quo significet, quod ut servi huius Domini supremam illi seruare debeamus, obedientiam, & subjectionem in hoc mysterio, & quo ostendit palamque facit, quantum sit Dominus omnium: quandoquidem ut talis suprematus dominus in creaturis suis, de substantia patnis, ac vni illud efficiens quod sine coniunctione institutione: unde in ipso intellectus nullam aliam habet obligationem præter eam, quam propria est servus ad Dominum suum: neque hanc, quam omnem verbo eius præstat obedientiam, omni velocietas sua submittens efficaciam verbo Chilli eiusque potentias: hoc illi proponens & assertans: nec enim potius utius habes iudicium quod seruus verum suum agnoscat dominum, quam si temora omni repugnantia præceptis illius obediat: quoctoce nullum habere possumus certius iudicium cognitiois huius SS. Mysterij, quam si perfecte nos ipsos fidei & ciborum Christi submittamus: tunc enim cum clarius cognoscemus, quod illi firmius credidimus.

VI.
Idcirco
Christus
in hac in-
stitutione
dicitur
Dom-
inus,
x. Cor. 11.
23.

Dilexide D. Basil. explanat verba illa Psalmi: Credidi proper quod locutus sum. Non à te pertinet, inquit hic, ut mysteria tibi à Deo proposita capias, nec illa intellectu tuo transmittas: vix vobis enim fundam pelagus illud haberet, quod pedes adeo exigui transirearent hoc tibi mandatum, ut simpercredas. In hoc immensam dei cognoscimus bonitatem qua nobis hanc præstat misericordiam, dum maxima sua nobis mysteria communicat, & preclarissimum omnium, Sacramentum. Tantam eorum noueris esse dignitatem, ut ea nobis sit impossibile, dum hac lucce fruimur, intelligere, essentque valde exigua, ut ea nosset posset intellectus comprehendere: promptam à nobis exigit obedientiam, & integrum Dei verbo subjectionem qua credamus, non autem dispuitemus, non velimus tantam comprehendere celum tuudem: unde hoc solum nobis præcipit ut sim-

pliceret credamus, non replicemus, non contradicamus: ut ita confirmatus constanter se intellectus postea in cognitione huius mysteij: in quo mandat Deus ut pedem figur sitaque creti velocitas intellectus ob verbi certitudinem hoc affirmans. Quod si Dei verbum perpetuum potuerit celos fundare firmatae, non a invia efficaciter opere ut sit, quo nostrum fieret intellectus in cognitione veritatis nobis in hoc proposita: nam quantumanus oculorum nostrorum lucem latet, in illa tamen possumus esse multa absque omni comparatione securiores, quam per illam quam oculi nostri in his visibilibus comprehendunt, si quidem nonnumquam vult Deus ut per certitudinem, quam de illis habemus, infernos multo maiorem quam possumus colligere ex spiritualibus, visibilibus & supernaturalibus.

In illo paralytico, quem testis D. Marthae VIII. Redemptor noster in pedes erexit speciosibus angulis & obliquis Phatnæis, clare potentie sua ratiocinatio testimonium, ut eorum ex toto concursum: quiesceret intellectus, eius potentie fidem testitudo suorum adhuc, qua polluit ad remittendam ipsius peccata: ita ut ex eo quod oculatice cogobebant, illos firmate voluerit in veritate spiritualis spiritualis perfrat, quam in dubium recesserat circa personam Christi: quo circa dum illos cognoscit interior detrahentes, eo quod paralyticus dixisset. Remittens ut illi peccata tua: ut illos in fide Marthæ solidaret, quod porrectare habetem remittendi peccata: hoc format illis argumentum: Ut autem scias quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralyticus: surge, velle locutus tuum, & vade in domum tuam. Ex vobis miraculo curandi paralyticum ipsa solvantibus & eum mirantibus, illorum voluntate confirmare intellectus in cognitione porrectari spiritualis, qua poterat peccata remittere. In SS. Sacramento tanta certissima prodigia ut humanus intellectus eorum considerans eminentiam virtutis naturali relictus ac viribus: nullo modo possit quiescere sibi que sicut vult, satisfacere etenim videre Dei magnitudinem totamque eius imminutam tam exigua conclusum quantitate habet, quam in minima eius particula; accidentia pauci ac viuis fine naturali suo subiecto, videtur quod in veritate conturbet moueantque tantum ratione naturalis eius discursus, ut se retrahat ostendat, & valde inuite illud cognoscat eo modo quo à Christo Cœdercrederunt proprieatis, quoniam quando Christus hoc propositus, ut dum esse multi confessi testi sunt auditorum: Durus est hic sermo. Vt cipitur in cognitione huius supernaturalis my-celiorum facili